
• Durante el periodo enero – abril de 2022,
ingresaron a territorio nacional 376 622 turistas
internacionales, lo que significó un flujo adicional
de 330 mil respecto al mismo periodo del año
anterior. Sin embargo, comparado con los niveles
de enero – abril 2019 (escenario pre pandemia),
se contrajo 74,3%.

• En abril de 2022, se registró la llegada de 135 mil
turistas internacionales, frente a las 16 mil de
igual mes del 2021 (+754,1% de variación
interanual).

• En el periodo enero – abril de 2022, la llegada de
turistas internacionales fue explicada
principalmente por los residentes de Estados
Unidos (30,8% participación), Chile (9,5%),
Colombia (7,8%), Ecuador (6,9%) y España (5,7%).

• A nivel de bloques regionales, Norteamérica se
mantuvo como el principal mercado emisor de
turistas al país, con el 36,9% de participación, en
tanto, Sudamérica concentró el 35,4%.

• Asimismo, según Oficina de Control Migratorio, el
Aeropuerto internacional Jorge Chávez registró la
mayoría de ingresos de turistas internacionales al
Perú (90,1%), seguido de CEBAF Tumbes y PCF
Desaguadero que registraron el 5,5% y el 1,2% del
total respectivamente.

• De acuerdo con lo reportado por CORPAC, en lo
que va del año (enero – abril), el movimiento
general de pasajeros ascendió a 9,1 millones,
cifra 129,2% superior a la alcanzada en igual
periodo de 2021. En tanto, comparado con los
mismos cuatro meses de 2019, disminuyó 26,4%.

• Las llegadas y salidas de pasajeros en el
Aeropuerto Internacional Jorge Chávez
alcanzaron los 5,5 millones, lo que representó un
incremento de 144,3% respecto al mismo periodo
de 2021. Los vuelos domésticos totalizaron 3,4
millones (62,5% participación) y los vuelos
internacionales explicaron el 37,5%.

• Asimismo, el movimiento general de pasajeros en
el Aeropuerto Internacional Velasco Astete de
Cusco creció 190,7% en comparación al periodo
enero – abril del año anterior. Mientras que,
respecto al mismo periodo del 2019 (pre
pandemia) se observó una disminución de 37,3%.

• El Santuario Histórico de Machu Picchu, durante
el periodo enero – abril de 2022, reportó el
ingreso de 216 mil visitantes, equivalente a un
incremento de 364,4% respecto a igual periodo
del 2021 y una disminución de 51,6% comparado
con el mismo periodo de 2019. Los visitantes
extranjeros explicaron el 52,5% del total.

ABRIL 2022
REPORTE MENSUAL DE TURISMO

1/ Total Turistas Internacionales = Turistas extranjeros + Turistas peruanos residentes en el exterior
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones, CORPAC. / Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA-DIAITA
Con información disponible al mes de mayo 2022.
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PRINCIPALES RESULTADOS DEL SECTOR TURISMO

2019 2020 2021 2022 22/21 22/19 2019 2020 2021 2022 22/21 22/19

Total Turistas Internacionales 1/ 360 891 0 15 792 134 872 754,1% -62,6% 1 463 499 845 572 46 421 376 622 711,3% -74,3%

Llegada de turistas internacionales, según principales países emisores

EE.UU. 52 061 0 7 793 37 023 375,1% -28,9% 196 245 108 381 19 377 115 917 498,2% -40,9%
Chile 86 948 0 341 10 955 3 112,6% -87,4% 439 995 277 579 5 933 35 771 502,9% -91,9%
Colombia 19 738 0 1 633 11 043 576,2% -44,1% 76 214 44 909 4 753 29 382 518,2% -61,4%
Ecuador 31 642 0 422 11 892 2 718,0% -62,4% 110 222 65 239 979 25 870 2 542,5% -76,5%
España 11 830 0 1 000 6 686 568,6% -43,5% 45 007 26 854 2 168 21 500 891,7% -52,2%
Total Movimiento General 

Aeroportuario 
3 095 078 45 284 975 741 2 337 872 139,6% -24,5% 12 392 484 8 723 023 3 977 606 9 118 304 129,2% -26,4%

Movimiento General Aeroportuario, según principales aeropuertos

A.I. Jorge Chávez 1 981 882 32 155 556 148 1 416 205 154,6% -28,5% 8 050 126 5 483 721 2 251 691 5 501 198 144,3% -31,7%
A.I. Alejandro Velasco Astete 312 907 5 407 65 637 200 174 205,0% -36,0% 1 146 612 796 960 247 285 718 880 190,7% -37,3%

Abril Var. (%) Enero - abril Var. (%)
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Durante el periodo enero – abril 2022, llegaron al país 376 622 
turistas internacionales.

Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones. 
Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA -DIAITA
Con información disponible al mes de mayo 2022.

Perú: Llegada de Turistas Internacionales, según País Residencia

• En abril de 2022, la llegada de turistas
internacionales totalizó 134 872, un flujo
adicional de 119 mil (+754,1%) respecto a igual
mes del 2021. Mientras que, si se compara con
abril de 2019, se observa una disminución de
62,6%.

• Las llegadas de turistas residentes en Estados
Unidos, Ecuador, Colombia, Chile y Brasil,
representaron conjuntamente el 57,7% del total
de ingresos del mes.

• La llegada de turistas internacionales, en el
periodo enero – abril 2022, alcanzó los 377 mil,
ocho veces lo reportado en el mismo periodo del
año anterior. Sin embargo, comparado con 2019
(enero – abril) se observó una disminución de
74,3%.

• Según país de residencia, Estados Unidos explicó
el 30,8% del total de llegadas, a continuación
Chile (9,5%), Colombia (7,8%), Ecuador (6,9%),
España (5,7%) y Argentina (4,4%)

2019 2020 2021 2022 Part. %
2022 2019 2020 2021 2022 Var. %

22/21
Var. %

22/19
Part. %

2022 2019 2020 2021 2022 Part. %
2022 2019 2020 2021 2022 Var. %

22/21
Var. %

22/19
Part. %

2022

360 891 0 15 792 134 872 100,0% 1 463 499 845 572 46 421 376 622 711,3% -74,3% 100,0%
26 China (R.P.) 3 182 0 166 364 0,3% 14 482 5 489 374 1353 261,8% -90,7% 0,4%

1 EE.UU. 52 061 0 7 793 37 023 27,5% 196 245 108 381 19 377 115 917 498,2% -40,9% 30,8% 27 Dinamarca 827 0 18 502 0,4% 2 767 1 526 38 1317 3 365,8% -52,4% 0,3%

2 Chile 86 948 0 341 10 955 8,1% 439 995 277 579 5 933 35 771 502,9% -91,9% 9,5% 28 Portugal 1 242 0 27 560 0,4% 3 112 1 545 47 1272 2 606,4% -59,1% 0,3%

3 Colombia 19 738 0 1 633 11 043 8,2% 76 214 44 909 4 753 29 382 518,2% -61,4% 7,8% 29 Guatemala 703 0 63 501 0,4% 2 096 988 152 1237 713,8% -41,0% 0,3%

4 Ecuador 31 642 0 422 11 892 8,8% 110 222 65 239 979 25 870 2 542,5% -76,5% 6,9% 30 Suecia 884 0 42 387 0,3% 4 092 2 428 100 1223 1 123,0% -70,1% 0,3%

5 España 11 830 0 1 000 6 686 5,0% 45 007 26 854 2 168 21 500 891,7% -52,2% 5,7% 31 El Salvador 594 0 23 490 0,4% 1 913 671 56 1162 1 975,0% -39,3% 0,3%

6 Argentina 16 403 0 451 5 524 4,1% 75 155 42 467 2 992 16 531 452,5% -78,0% 4,4% 32 Paraguay 1 288 0 98 388 0,3% 3 578 2 242 213 1141 435,7% -68,1% 0,3%

7 Brasil 14 134 0 140 6 867 5,1% 51 434 31 969 751 15 674 1 987,1% -69,5% 4,2% 33 Austria 731 0 28 324 0,2% 2 897 1 615 49 912 1 761,2% -68,5% 0,2%

8 México 12 607 0 997 6 551 4,9% 34 547 20 487 2 254 14 501 543,3% -58,0% 3,9% 34 Rep. Checa 734 0 11 335 0,2% 2 001 943 26 873 3 257,7% -56,4% 0,2%

9 Francia 10 757 0 294 4 362 3,2% 30 928 15 805 606 11 411 1 783,0% -63,1% 3,0% 35 Rumania 343 0 26 459 0,3% 1 027 601 54 857 1 487,0% -16,6% 0,2%

10 Alemania 7 998 0 245 3 587 2,7% 30 460 17 374 542 10 091 1 761,8% -66,9% 2,7% 36 Japón 3 836 0 54 311 0,2% 17 137 9 529 151 803 431,8% -95,3% 0,2%

11 Canadá 8 078 0 135 2 920 2,2% 32 961 18 685 548 8 715 1 490,3% -73,6% 2,3% 37 Irlanda 678 0 8 312 0,2% 1 902 983 12 708 5 800,0% -62,8% 0,2%

12 Italia 5 117 0 420 2 334 1,7% 19 051 10 750 948 7 954 739,0% -58,2% 2,1% 38 India 715 0 19 267 0,2% 2 626 1 534 70 642 817,1% -75,6% 0,2%

13 Bolivia 14 242 0 254 2 798 2,1% 65 999 51 580 579 7 132 1 131,8% -89,2% 1,9% 39 Ucrania 308 0 40 73 0,1% 1 151 784 77 585 659,7% -49,2% 0,2%

14 Reino Unido 7 685 0 39 3 166 2,3% 20 697 11 382 134 6 878 5 032,8% -66,8% 1,8% 40 Honduras 409 0 21 225 0,2% 1 079 604 67 578 762,7% -46,4% 0,2%

15 Israel 3 195 0 50 1 842 1,4% 8 127 3 275 83 4 314 5 097,6% -46,9% 1,1% 41 Hungría 291 0 14 181 0,1% 886 550 34 493 1 350,0% -44,4% 0,1%

16 Paises Bajos 3 193 0 75 1 509 1,1% 10 555 5 526 181 4 055 2 140,3% -61,6% 1,1% 42 Noruega 721 0 8 169 0,1% 2 210 1 028 22 485 2 104,5% -78,1% 0,1%

17 Costa Rica 2 307 0 100 1 750 1,3% 6 719 3 874 215 3 788 1 661,9% -43,6% 1,0% 43 Turquía 262 0 21 159 0,1% 1 239 754 50 467 834,0% -62,3% 0,1%

18 Suiza 2 157 0 113 1 239 0,9% 7 626 4 680 260 3 339 1 184,2% -56,2% 0,9% 44 Grecia 326 0 8 249 0,2% 861 390 10 465 4 550,0% -46,0% 0,1%

19 Bélgica 1 447 0 47 781 0,6% 4 070 2 072 99 1 897 1 816,2% -53,4% 0,5% 45 Corea del Sur 2 169 0 23 177 0,1% 13 694 8 910 69 413 498,6% -97,0% 0,1%

20 Polonia 957 0 30 796 0,6% 3 128 2 163 70 1 876 2 580,0% -40,0% 0,5% 46 Cuba 1 074 0 6 123 0,1% 3 408 1 970 21 411 1 857,1% -87,9% 0,1%

21 Uruguay 2 497 0 27 802 0,6% 7 128 3 603 149 1 856 1 145,6% -74,0% 0,5% 47 Eslovaquia 240 0 4 172 0,1% 846 340 8 354 4 325,0% -58,2% 0,1%

22 Rep. Dominica 892 0 80 787 0,6% 3 171 1 136 227 1 766 678,0% -44,3% 0,5% 48 Bulgaria 255 0 17 107 0,1% 607 290 24 247 929,2% -59,3% 0,1%

23 Panamá 1 810 0 53 509 0,4% 7 351 3 357 176 1 525 766,5% -79,3% 0,4% 49 Lituania 100 0 1 77 0,1% 515 339 5 247 4 840,0% -52,0% 0,1%

24 Rusia 1 010 0 160 248 0,2% 3 738 2 533 259 1 409 444,0% -62,3% 0,4% 50 Finlandia 193 0 3 75 0,1% 934 531 13 230 1 669,2% -75,4% 0,1%

25 Australia 3 603 0 13 606 0,4% 12 442 6 329 37 1 388 3 651,4% -88,8% 0,4% Resto 16 478 0 131 1 308 1,0% 73 469 16 979 359 3607 904,7% -95,1% 1,0%

Residencia
Abril Enero - abril

Total

Nº Residencia
Abril Enero - abril

Nº
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• A nivel de regiones, Norteamérica continúa como
el principal mercado emisor de turistas al país
(36,9% de participación), seguido de Sudamérica
que concentró el 35,4% del total.

• Los residentes de Europa y América Central
explicaron el 21,7% y el 2,9%, respectivamente.

• En comparación a lo alcanzado durante el periodo
enero – abril de 2019, Norteamérica (-47,2%),
América Central (-59,6%) y Europa (-59,8%) han
registrado las tasas de recuperación más rápidas.

Enero - abril 2022: Norteamérica principal mercado emisor de turistas 
internacionales al país

PCM: Puesto de Control Migratorio, PCF: Puesto de Control Fronterizo  CEBAF: Centro Binacional de Atención en Frontera
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones. / Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA-DIAITA 
Con información disponible al mes de mayo 2022.

• En periodo enero – abril 2022, el 90,1% de turistas
internacionales ingresaron al país por el
Aeropuerto internacional Jorge Chávez, el 5,5% lo
hizo por el CEBAF Tumbes y un 1,2% por el PCF
Desaguadero.

Perú: Llegada de Turistas Internacionales, según 
Residencia

AIJCH: Evolución mensual de la llegada de 
turistas internacionales 

(Ene. 2019 – abr. 2022)
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Perú: Llegada de turistas internacionales
(Miles)

2019 2020 2021 2022 Var. %
22/21

2019 2020 2021 2022 Var. %
22/21

Var. %
22/19

360 891 0 15 792 134 872 754,1% 1 463 499 845 572 46 421 376 622 711,3% -74,3%

36,9% América del Norte 72 746 0 8 925 46 494 420,9% 263 753 147 553 22 179 139 133 527,3% -47,2%

30,8% EE.UU. 52 061 0 7 793      37 023    375,1% 196 245   108 381   19 377     115 917    498,2% -40,9%

3,9% México 12 607 0 997         6 551      557,1% 34 547     20 487     2 254       14 501      543,3% -58,0%

2,3% Canadá 8 078 0 135         2 920      2 063,0% 32 961     18 685     548          8 715        1 490,3% -73,6%

35,4% América del Sur 197 592 0 3 366 50 272 1 393,5% 884 352 526 980 16 349 133 368 715,8% -84,9%

9,5% Chile 86 948 0 341       10 955    3 112,6% 439 995   277 579   5 933       35 771      502,9% -91,9%

7,8% Colombia 19 738 0 1 633    11 043    576,2% 76 214     44 909     4 753       29 382      518,2% -61,4%

6,9% Ecuador 31 642 0 422       11 892    2 718,0% 110 222   65 239     979          25 870      2 542,5% -76,5%

4,4% Argentina 16 403 0 451       5 524      1 124,8% 75 155     42 467     2 992       16 531      452,5% -78,0%

4,2% Brasil 14 134 0 140       6 867      4 805,0% 51 434     31 969     751          15 674      1 987,1% -69,5%

1,9% Bolivia 14 242 0 254       2 798      1 001,6% 65 999     51 580     579          7 132        1 131,8% -89,2%

0,5% Uruguay 2 497 0 27         802         2 870,4% 7 128       3 603       149          1 856        1 145,6% -74,0%

0,3% Paraguay 1 288 0 98         388         295,9% 3 578       2 242       213          1 141        435,7% -68,1%

0,0% Otros 10 700 0 0 3 0,0% 54 627     7 392       0 11             0,0% -100,0%

21,7% Europa 60 757 0 2 700 29 133 979,0% 203 330 114 255 5 833 81 763 1 301,7% -59,8%

5,7% España 11 830 0 1 000    6 686      568,6% 45 007     26 854     2 168       21 500      891,7% -52,2%

3,0% Francia 10 757 0 294       4 362      1 383,7% 30 928     15 805     606          11 411      1 783,0% -63,1%

2,7% Alemania 7 998 0 245       3 587      1 364,1% 30 460     17 374     542          10 091      1 761,8% -66,9%

2,1% Italia 5 117 0 420       2 334      455,7% 19 051     10 750     948          7 954        739,0% -58,2%

1,8% Reino Unido 7 685 0 39         3 166      8 017,9% 20 697     11 382     134          6 878        5 032,8% -66,8%

1,1% Paises Bajos 3 193 0 75         1 509      1 912,0% 10 555     5 526       181          4 055        2 140,3% -61,6%

0,9% Suiza 2 157 0 113       1 239      996,5% 7 626       4 680       260          3 339        1 184,2% -56,2%

0,5% Bélgica 1 447 0 47         781         1 561,7% 4 070       2 072       99            1 897        1 816,2% -53,4%

3,9% Otros 10 573 0 467 5 469 1 071,1% 34 936     19 812     895          14 638      1 535,5% -58,1%

2,9% América Central 8 329 0 376 4 601 1 123,7% 27 318 13 549 1 051 11 044 950,8% -59,6%

1,0% Costa Rica 2 307 0 100       1 750      1 650,0% 6 719       3 874       215          3 788        1 661,9% -43,6%

0,5% Rep. Dominicana 892 0 80         787         883,8% 3 171       1 136       227          1 766        678,0% -44,3%

0,4% Panamá 1 810 0 53         509         860,4% 7 351       3 357       176          1 525        766,5% -79,3%

0,3% Guatemala 703 0 63         501         695,2% 2 096       988          152          1 237        713,8% -41,0%

0,3% El Salvador 594 0 23         490         2 030,4% 1 913       671          56            1 162        1 975,0% -39,3%

0,2% Honduras 409 0 21         225         971,4% 1 079       604          67            578           762,7% -46,4%

0,1% Cuba 1 074 0 6           123         1 950,0% 3 408       1 970       21            411           1 857,1% -87,9%

0,2% Otros 540 0 30 216 620,0% 1 581       949          137          577           321,2% -63,5%

2,4% Asia 16 338 0 376 3 477 824,7% 67 992 35 057 885 9 170 936,2% -86,5%

1,1% Israel 3 195 0 50 1 842      3 584,0% 8 127       3 275       83            4 314        5 097,6% -46,9%

0,4% China (R.P.) 3 182 0 166 364         119,3% 14 482     5 489       374          1 353        261,8% -90,7%

0,2% Japón 3 836 0 54 311         475,9% 17 137     9 529       151          803           431,8% -95,3%

0,2% India 715 0 19 267         1 305,3% 2 626       1 534       70            642           817,1% -75,6%

0,1% Turquía 262 0 21 159         657,1% 1 239       754          50            467           834,0% -62,3%

0,1% Corea del Sur 2 169 0 23 177         669,6% 13 694     8 910       69            413           498,6% -97,0%

0,1% Filipinas 317 0 13 54           315,4% 1 274       856          24            189           687,5% -85,2%

0,3% Otros 2 662 0 30 303 910,0% 9 413       4 710       64            989           1 445,3% -89,5%

0,4% Oceanía 4 377 0 20 711 3 455,0% 14 565 7 097 62 1 598 2 477,4% -89,0%

0,4% Australia 3 603 0 13 606         4 561,5% 12 442     6 329       37            1 388        3 651,4% -88,8%

0,0% Nueva Zelanda 761 0 5 99           1 880,0% 2 079       754          20            186           830,0% -91,1%

0,0% Otros 13 0 2 6 200,0% 44            14            5              24             380,0% -45,5%

0,1% África 518 0 16 115 618,8% 1 522 697 42 330 685,7% -78,3%

0,0% Sudáfrica 295 0 4             65           1 525,0% 868          425          14            148           957,1% -82,9%

0,0% Egipto 31 0 8             9             12,5% 125          51            18            48             166,7% -61,6%

0,0% Otros 192 0 4 41 925,0% 529          221          10            134           1 240,0% -74,7%

0,1% Resto del Mundo 234 0 13 69 430,8% 667 384 20 216 980,0% -67,6%

Part.%
(Ene-abr 

2022)
País de Residencia

Abril Enero - abril

TOTAL NACIONAL 



2019 2020 2021 2022
Var.% 
22/21

Part. %
2022

2019 2020 2021 2022
Var.% 
22/21

Part. %
2022

A.I Jorge Chávez 1 981 882 32 155      556 148 1 416 205 154,6% 100,0% 8 050 126  5 483 721  2 251 691 5 501 198 144,3% 100,0%

I. Vuelos Domésticos 1 004 428 10 924      403 694 864 295    114,1% 61,0% 3 920 769  2 974 320  1 652 416 3 439 423 108,1% 62,5%
Llegadas 499 514    7 147        206 747 428 925    107,5% 30,3% 1 974 357  1 508 196  852 172    1 743 938 104,6% 31,7%
Salidas 504 914    3 777        196 947 435 370    121,1% 30,7% 1 946 412  1 466 124  800 244    1 695 485 111,9% 30,8%

II. Vuelos Internacionales 977 454    21 231      152 454 551 910    262,0% 39,0% 4 129 357  2 509 401  599 275    2 061 775 244,0% 37,5%
Llegadas 487 080    7 432        66 934   267 648    299,9% 18,9% 2 047 210  1 232 301  272 865    1 001 164 266,9% 18,2%
Salidas 490 374    13 799      85 520   284 262    232,4% 20,1% 2 082 147  1 277 100  326 410    1 060 611 224,9% 19,3%

A.I Alejandro Velasco Astete 312 907    5 407        65 637   200 174    205,0% 100,0% 1 146 612  796 960     247 285    718 880    190,7% 100,0%

I. Vuelos Domésticos 302 413    4 329        65 637   200 134    204,9% 100,0% 1 103 788  757 555     247 285    718 818    190,7% 100,0%
Llegadas 152 798    579           32 327   100 229    210,0% 50,1% 549 432     375 769     119 734    356 547    197,8% 49,6%
Salidas 149 615    3 750        33 310   99 905      199,9% 49,9% 554 356     381 786     127 551    362 271    184,0% 50,4%

II. Vuelos Internacionales 10 494      1 078        -         40              - 0,0% 42 824       39 405       -           62              - 0,0%
Llegadas 5 360        -           -         19              - 0,0% 21 218       16 757       -           27              - 0,0%
Salidas 5 134        1 078        -         21              - 0,0% 21 606       22 648       -           35              - 0,0%

Aeropuerto /
 Aeródromo

Abril Enero - abril
AIJCH: Evolución del Movimiento General de Pasajeros

(Millones)

2019 2020 2021 2022 Var.% 
22/21

Part. %
2022

2019 2020 2021 2022 Var.% 
22/21

Part. %
2022

3 095 078 45 284      975 741  2 337 872 139,6% 100,0% 12 392 484 8 723 023 3 977 606 9 118 304 129,2% 100,0%

1 A.I Jorge Chávez Lima y Callao 1 981 882 32 155      556 148  1 416 205 154,6% 60,6% 8 050 126   5 483 721 2 251 691 5 501 198 144,3% 60,3%

2 A.I Alejandro Velasco Astete Cusco 312 907    5 407        65 637    200 174    205,0% 8,6% 1 146 612   796 960    247 285    718 880    190,7% 7,9%

3 A.I Alfredo Rodríguez Ballón Arequipa 156 334    667           49 903    112 652    125,7% 4,8% 570 216      412 222    205 098    423 684    106,6% 4,6%

4 A.I Coronel FAP Francisco Secada Vignetta Loreto 90 531      2 742        44 860    77 508      72,8% 3,3% 393 379      253 538    182 766    316 857    73,4% 3,5%

5 A.I. Capitán FAP Guillermo Concha Iberico Piura 81 808      554           32 191    72 075      123,9% 3,1% 324 580      248 100    143 819    289 037    101,0% 3,2%

6 Aeropuerto Guillermo del Castillo San Martín 67 653      999           33 367    62 874      88,4% 2,7% 274 236      215 341    147 521    258 147    75,0% 2,8%

7 A.I. Cap. FAP David Abensur Ucayali 51 745      360           25 725    49 447      92,2% 2,1% 218 022      160 720    112 854    204 893    81,6% 2,2%

8 A.I. Cap. FAP C. Martínez de Pinillos La Libertad 43 970      673           18 040    47 697      164,4% 2,0% 197 935      153 873    83 484      197 124    136,1% 2,2%

9 A.I. Inca Manco Cápac, Juliaca Puno 33 703      215           21 514    41 157      91,3% 1,8% 142 147      110 933    82 970      165 821    99,9% 1,8%

10 A.I. Cap. FAP J. Abelardo Quiñones Lambayeque 50 229      19             22 213    43 615      96,3% 1,9% 193 366      154 939    95 767      167 614    75,0% 1,8%

Otros 224 316    1 493        106 143  214 468    102,1% 9,2% 881 865      732 676    424 351    875 049    106,2% 9,6%

Total

Aeropuerto / Aeródromo Región
Abril Enero - abril Perú: Evolución del Movimiento General de Pasajeros

(Millones)

• El Aeropuerto Internacional Jorge Chávez registró
las llegadas y salidas de 5,5 millones de pasajeros,
un incremento de 144,3% en comparación a enero –
abril del año anterior. Sin embargo, respecto a igual
periodo de 2019, la variación fue de -31,7%.

• En el periodo de análisis, destacó positivamente la
variación interanual (+190,7%) del movimiento
general de pasajeros en el Aeropuerto
Internacional Velasco Astete del Cusco. Sin
embargo, comparado a igual periodo de 2019, se
registró una disminución de 37,3%.

• El movimiento general de pasajeros (entradas y
salidas) creció 129,2% en enero – abril 2022, en
comparación con el mismo periodo del año anterior.
Mientras que, respecto al 2019 (enero – abril),
descendió en 26,4%.

• Durante el mes de abril del 2022, se registró un
total de 2,3 millones de pasajeros, lo que significó
un flujo adicional de 1,4 millones. Cabe señalar que
los vuelos domésticos concentraron el 76,1% del
total.

6

Enero – abril 2022: Movimiento general de pasajeros ascendió a 9,1 millones

4

Perú: Movimiento General de Pasajeros

AIJCH: Registró las llegadas y salidas de 5,5 millones de pasajeros

Movimiento General de Pasajeros, según tipo de vuelo

Nota: Información preliminar. Con datos disponibles al mes de mayo 2022.
Fuente: CORPAC (información estimada para el mes de abril 2022).
Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
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Enero – abril 2022: El Santuario Histórico de Machu Picchu recibió 216 mil visitantes 

1/Cifra incluye la Ciudad Inka de Machu Picchu, Camino Inka Piscacucho Km. 82, Camino Inka Qorywayrachina Km. 88 y Camino Inka Chachabamba Km.104.
Fuente: Ministerio de Cultura, Servicio Nacional de Áreas Naturales por el Estado (SERNANP), entre otros.
Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA.  
Con información disponible al mes de mayo 2022.

Visitantes a museos, sitios turísticos y áreas naturales protegidas
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Santuario Histórico de Machu Picchu

Complejo Monumental Belén

(Miles)

15.2 12.7

6.4
9.7

0.0 0.0 0.2
0.5 0.0

17.5

3.5
6.6 7.6 4.9

5.3

E F M A M J J A S O N D

2019
2020
2021
2022

Monasterio de Santa Catalina

(Miles)

26.7
21.5

13.214.0

0.0
2.6 3.5

3.7 0.0
1.7

9.6
7.8

9.9 9.7
10.1 14.5

E F M A M J J A S O N D

2019
2020
2021
2022

• Durante el periodo enero – abril de 2022, el
Santuario Histórico de Machu Picchu recibió
216 mil visitantes, de los cuales el 52,5% fueron
extranjeros. El total reportado en los primeros
cuatro meses del año, representó un flujo adicional
de 170 mil visitantes, respecto a igual periodo del
2021. Sin embargo, comparado con el 2019 (enero –
abril) se registró una disminución de 51,6%.

• Para el mismo periodo, las visitas al Complejo
Arqueológico de Moray totalizaron 165 mil, lo que
significó una variación +753,6% respecto a igual
periodo del 2021. Asimismo, comparado con el
2019 (enero – abril) creció 8,5%. Por otro lado el
Monasterio de Santa Catalina en Arequipa recibió
44 mil visitantes (+470,4% variación interanual), de
los cuales el 63,7% fueron nacionales.

2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/19

Cusco 439 162 446 173 240 298 46 538 216 141 364,4% -51,6%
Nacional 95 825 104 614 73 384 39 598 102 771 159,5% -1,8%
Extranjero 343 337 341 559 166 914 6 940 113 370 1 533,6% -66,8%

Cusco 137 408 152 292 110 809 19 352 165 181 753,6% 8,5%
Nacional 50 361 61 720 47 597 16 665 81 132 386,8% 31,5%
Extranjero 87 047 90 572 63 212 2 687 84 049 3 028,0% -7,2%

Cusco 238 935 191 736 132 917 20 241 144 889 615,8% -24,4%
Nacional 89 295 72 486 55 686 18 691 73 262 292,0% 1,1%
Extranjero 149 640 119 250 77 231 1 550 71 627 4 521,1% -39,9%

Arequipa 54 237 59 038 31 088 7 761 44 271 470,4% -25,0%
Nacional 18 708 19 895 13 894 7 316 28 184 285,2% 41,7%
Extranjero 35 529 39 143 17 194 445 16 087 3 515,1% -58,9%

Arequipa 78 172 75 167 28 791 19 923 41 215 106,9% -45,2%
Nacional 38 433 30 410 14 242 19 650 24 144 22,9% -20,6%
Extranjero 39 739 44 757 14 549 273 17 071 6153,1% -61,9%

Lambayeque 52 563 52 614 42 354 1 578 39 621 2 410,8% -24,7%
Nacional 48 406 50 892 39 757 1 545 37 165 2 305,5% -27,0%
Extranjero 4 157 1 722 2 597 33 2 456 7 342,4% 42,6%

Cusco 27 268 27 566 18 514 6 656 27 221 309,0% -1,3%
Nacional 18 623 20 002 13 933 6 493 20 078 209,2% 0,4%
Extranjero 8 645 7 564 4 581 163 7 143 4 282,2% -5,6%

Cajamarca 30 368 33 006 37 183 840 24 321 2 795,4% -26,3%
Nacional 28 917 31 596 35 826 840 24 224 2 783,8% -23,3%
Extranjero 1 451 1 410 1 357 0 97 0,0% -93,1%

Áncash 23 429 22 818 16 385 1 417 22 662 1 499,3% -0,7%
Nacional 21 565 20 906 15 269 1 386 22 190 1 501,0% 6,1%
Extranjero 1 864 1 912 1 116 31 472 1 422,6% -75,3%

Puno 23 749 24 543 14 810 2 351 21 966 834,3% -10,5%
Nacional 10 857 12 898 8 404 2 258 13 976 519,0% 8,4%
Extranjero 12 892 11 645 6 406 93 7 990 8 491,4% -31,4%

Cajamarca 29 589 45 618 32 724 0 15 931 0,0% -65,1%
Nacional 28 741 44 788 32 247 0 15 742 0,0% -64,9%
Extranjero 848 830 477 0 189 0,0% -77,2%

Lambayeque 14 176 16 946 10 593 1 021 13 445 1 216,8% -20,7%
Nacional 13 346 15 935 9 963 1 001 12 949 1 193,6% -18,7%
Extranjero 830 1 011 630 20 496 2 380,0% -50,9%

Cajamarca 18 946 19 080 17 251 2 345 12 359 427,0% -35,2%
Nacional 18 057 17 837 16 330 2 345 11 987 411,2% -32,8%
Extranjero 889 1 243 921 0 372 0,0% -70,1%

Cusco 29 087 30 164 14 777 2 818 12 297 336,4% -59,2%
Nacional 6 738 8 278 6 183 2 818 6 480 130,0% -21,7%
Extranjero 22 349 21 886 8 594 0 5 817 0,0% -73,4%

Lima 43 639 46 073 30 859 1 025 11 413 1 013,5% -75,2%
Nacional 6 639 5 753 4 231 523 1 966 275,9% -65,8%
Extranjero 37 000 40 320 26 628 502 9 447 1 781,9% -76,6%

Lima 34 212 34 698 18 557 1 353 10 744 694,1% -69,0%
Nacional 20 664 19 773 9 806 1 169 7 956 580,6% -59,8%
Extranjero 13 548 14 925 8 751 184 2 788 1 415,2% -81,3%

Lima 15 935 14 527 7 963 1 989 10 295 417,6% -29,1%
Nacional 15 186 13 754 7 681 1 935 9 832 408,1% -28,5%
Extranjero 749 773 282 54 463 757,4% -40,1%

Lambayeque 16 543 16 333 12 411 1 658 9 881 496,0% -39,5%
Nacional 14 886 14 820 11 557 1 640 9 612 486,1% -35,1%
Extranjero 1 657 1 513 854 18 269 1 394,4% -82,2%

Huánuco 22 060 22 183 15 085 0 9 038 0,0% -59,3%
Nacional 21 993 22 023 14 945 0 8 972 0,0% -59,3%
Extranjero 67 160 140 0 66 0,0% -58,8%

Piura 10 026 9 523 6 587 0 7 335 0,0% -23,0%
Nacional 9 867 9 340 6 505 0 7 288 0,0% -22,0%
Extranjero 159 183 82 0 47 0,0% -74,3%

Var.%
Museo, Sitio Turístico y Área Natural Región

Enero - abril

Parque Arqueológico de Raqchi

Santuario Historico de Machu Picchu 1*

Complejo Arqueológico de Moray

Sacsayhuaman

Valle del Colca

Complejo Arqueológico de Tipón

Complejo Monumental Belen

Complejo Arq. Chavín de Huántar

Complejo Arq.Sillustani

Centro Arq. Ventanillas de Otuzco

Museo Arqueológico Nacional Brüning

Centro Arqueológico Cumbemayo

Monasterio de Santa Catalina

Museo de Sitio Huaca Pucllana

Museo de Sitio Pachacamac  

Ciudad Sagrada de Caral

Museo de Sitio de Túcume

Zona Arqueológica y Museo de Sitio Narihualá

Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán

Complejo Arqueológico Kotosh
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